

# GŁOS POMORSKI

**Przenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wzrost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł kwartalnie 3,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr (z wysyłką co drugi dzień 1\* franków, do Anglii 5 shil, do Stanów Zjednoczonych 30 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strajki przeszkody techniczne itd. prenumerata nie ma prawa żądania niedostarczonej numerów lub zwrotu prenumeraty.



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8 łamowej 12 gr, w ogłoszeniach drobnych każde słowo 10 gr pierwsze słowo tłustym drukiem 20 gr, w dziale reklamowym na stronie 1. 4 łamowej przez tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-łami w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 4-łami przez tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty zagranicy 100%, nadw. za tłumaczenia 20%, nadwyżki **Rachunki są natychmiast płatne**. Administracja nieprzejmie odpowiedzialności za terminowe umieszczenie ogłoszeń.

**Redakcja i Administracja**  
w Grudziądzu, ulica Grobłowa 27/29  
Telefon nr. 50, 51.

**Grudziądz-Bydgoszcz, piątek 3 grudnia 1926.**

**Redakcja i Administracja**  
w Bydgoszczy, ulica Gdańska 48  
Telefon 433.

## W dzisiejszym numerze „Głosu“

KONFLIKT KOMISJI BUDŻETOWEJ SEJMU Z MIN. SPRAWIEDLIWOŚCI. SYTUACJA WALUTOWA W POLSCE. MORD I RABUNEK. NOWOCZESNY SYSTEM KREDYTOWY NAGŁY ZGON DWOJGA LUDZI W LIDZBARKU.

TRAGICZNE POLOWANIE W NOCY NAPAD RABUNKOWY NA KIEROWNIKA BUDOWY DWORCA W BAKU. MARTWE OCZY (powieść). CZAS PLYNIE (odcinek).

### Ku czci poległych bohaterów.

Warszawa, 1. 12. (PAT). Uroczystość odsłonięcia pomnika ku czci poległych za Ojczyznę odbędzie się w katedrze w piątek, dnia 3 b. m. o godz. 10 rano.

J. E. ks. kardynał Kakowski odprawi nabożeństwo, po którym poświęci pomnik, a ks. prałat Szlagowski wygłosi Słowo Boże.

P. Prezydent Rzplitej Mościcki obiecał zaszczyścić obecnością swoją uroczystość. Oczekiwanie są również marszałek Piłsudski oraz ministrowie, przedstawiciele Sejmu i Senatu, poselstw zagranicznych, władz państwowych i instytucji społecznych.

W przeddzień uroczystości w obecności przedstawicieli różnych sfer społeczeństwa będą złożone do podstawy pomnika szkatułki ołowiane, zawierające wraz z dokumentami pochodzenia grunki ziemi pobojuwisk, na których połała się krew polska w wojnach ostatnich. Odpowiedni dokument, napisany na pergaminie z wykazem miejscowości, gdzie ziemia była wybrana, będzie zamknięty w pomniku, od którego klucze powierzone będą opiece kapituły katedralnej.

### Na walce z polskością.

Powiększenie funduszu przeznaczanego na „podtrzymanie niemieczyzny“.

Królewiec, 1. 12. (PAT). Jeden z dzienników amerykańskich donosi, że fundusz przeznaczony na podtrzymanie Niemieczyzny we wschodnich prowincjach Niemiec został znów powiększony, a mianowicie: z 32 milj. na 41 milj. mk. niem. Przeszło 3 milj. przyznano Gdańskowi i 5 milj. na rzecz optantów Niemiec w Polsce.

### Obrady grupy parlamentarnej polsko-francuskiej.

Warszawa, 1. 12. (PAT). We środę o godzinie 4,30 w gmachu sejmowym odbyło się plenarne posiedzenie grupy parlamentarnej polsko-francuskiej. Na posiedzenie to przybyło kilkudziesięciu członków grupy. Zaszczycili je również swą obecnością marszałkowie Sejmu i Senatu.

Wobec choroby prezesa grupy pos. Dębskiego, posiedzenie zajął sen. Kiniorski, po czym sekretarz p. Dwernicki przedłożył sprawozdanie z działalności grupy. Następnie pos. Stroński w godzinnej przemówieniu scharakteryzował politykę polsko-francuska od chwili podpisania traktatów w Locarno. Nad tem przemówieniem wywiązała się dłuższa dyskusja, w której zabierał głos szereg mówców.

## Wznowienie walki o supremację Torunia z Bydgoszczą.

Toruń, 2. 12. (tel. wł.) Posiedzenie Sejmiku Wojewódzkiego, które odbędzie się dzisiaj, we czwartek, dn. 2 bm. w Toruniu, zapowiada się b. interesująco. Poza sprawami budżetowymi i ogólnoadministracyjnymi, zgłoszony będzie przez członków Sejmiku wniosek nagły o administracyjne przyłączenie Bydgoszczy do Pomorza oraz o przeniesienie urzędu wojewódzkiego z Torunia do Bydgoszczy.

nistracyjnymi, zgłoszony będzie przez członków Sejmiku wniosek nagły o administracyjne przyłączenie Bydgoszczy do Pomorza oraz o przeniesienie urzędu wojewódzkiego z Torunia do Bydgoszczy.

## Nota protestacyjna Rządu polskiego do Niemc.

**Niedopuszczalna w formie i treści deklaracja niemieckich stronnictw rządowych.**

Warszawa, 1. 12. (PAT). W dniu 30 listopada poseł polski w Berlinie złożył rządowi niemieckiemu notę, zawierającą protest rządu polskiego przeciwko deklaracji, ogłoszonej przez posła Enningera w imieniu stronnictw rządowych w parlamencie niemieckim w dniu 23 listopada br. w sprawie ostatnich wyborów do rad gminnych na terenie województwa śląskiego.

Nota konstataje, że deklaracja ta zawiera ze strony powyższej partii ocenę wyborów oraz krytykę postępowania władz polskich w stosunku do obywateli Rzplitej, dalej stwierdza, że deklaracja

zajmuje się stosunkami rządu polskiego do mniejszości niemieckiej w Polsce, że zawiera zwrot, w którym stronnictwa te zwracają się z podziękowaniem do wyborców, którzy głosowali na listy niemieckie.

Nota wskazuje na to, że manifestacja ta miała miejsce w obecności przedstawicieli rządu i ocenia to postępowanie jako mieszanie się do spraw wewnętrznych obcego państwa, co jest sprzeczne z uchwałami międzynarodowymi i musi wywołać w opinii obu krajów niepożądane skutki z uszczerbkiem dla ich wzajemnych stosunków.

## Poprawa uposażeń urzędniczych.

**Utrzymanie listopadowego dodatku drożynianego na stałe.**

Warszawa, 1. 12. (PAT). Wobec tego że rząd już od listopada br. wypłaca pracownikom państwowym specjalny dodatek do uposażeń w charakterze na razie zasiłków, dodatek ten zamierza wypłacać dalej. Ponieważ zarówno forma prawna tego dodatku, jak i budżetowa nie była dotychczas ustalona, odbyła się dziś w Prezydium Rady Ministrów konferencja prezesa sejmowej komisji budżetowej p. Ry-mara z wiceprezjerem p. Bartlem z min. skarbu p. Czechowiczem i dyrektorem departamentu budżetowego p. Grodzyńskim celem ustalenia formuły załatwienia tego zagadnienia na terenie sejmowym.

Ustalono, iż rząd uwzględni podwyżkę płac urzędników w prowizorium budżetowym na pierwszy kwartał 1927 r. i wskaże źródła pokrycia. Normy, ustalone w prowizorium budżetowym będą podstawą do obliczenia paragrafów, obejmujących wydatki osobowe, czyli uposażenia w budżecie na rok 1927-28. Sprawa ta będzie ostatecznie ustalona w Ionie rządu dn. 8 grudnia na posiedzeniu Rady Ministrów, poczem bezpośrednio wpłynie do Sejmu. Do tego czasu również minister skarbu ma ostatecznie ustalić źródło pokrycia i wysokość dodatków do uposażeń.

## Katastrofa kolejowa w Kępnie.

**Strzaskane wagony — Czworo osób rannych.**

Poznań, 1. 12. (PAT). Dziś pociąg ekspresowy nr. 1405, jadący z Krakowa przez G. Śląsk i Poznań do Gdańska uległ w Kępnie o godz. 21.28 w nocy wypadkowi, wskutek silnego najechania parowozu na pociąg. Na stacji odbywa się codziennie wymiana parowozów, które przeprowadzają pociągi z niemieckiego G. Śląska na parowozy polskie. Uderzenie parowozu było tak silne, że parowóz, wagon bagażowy, wagon pocztowy i jeden wagon trzeciej klasy doznały poważnych uszkodzeń. Podróżna Marta Hyper z Poręby po

wiąt Jarocin a trzech funkcjonariuszy pocztowych z Poznania doznało lekkich obrażeń, zaś konduktor pociągu ciężkich obrażeń cieleśnych.

Rannym udzielił pomocy lekarz kolejowy dr. Kowalski, który przybył w 10 minut po wypadku. Ciężko rannego konduktora odwieziono do szpitala w Ostrowiu podczas gdy lżej ranni udali się w dalszą drogę. Po wyłączeniu uszkodzonych wagonów odjechał pociąg do Poznania z 105 minutowym opóźnieniem. Dochodzenie ustali przyczynę wypadku.

## Otwarcie instytutu do badania emigracji i kolonizacji.

Warszawa, 1. 12. (PAT). Odbyło się pierwsze zebranie ogólne członków instytutu naukowego do badania emigracji i kolonizacji. Otwarcia instytutu dokonał prezes Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego p. Husarski, który po powitaniu zebranych zakomunikował im o składzie prezydium instytutu, do którego zaproszeni są jako prezes prof. dr. Stanisław Głabiński, wiceprezesa prof. L. Krzy-

wicki i prof. Z. Ludkiewicz oraz sekretarz generalny docent uniwersytetu dr. Załęcki.

Żywa dyskusję wywołała sprawa dalszego prawnego charakteru instytutu. Obecna forma sekcji uznano za tymczasową. Prez. Głabiński w imieniu prezydium oświadczył, że w najbliższym czasie opracuje statut instytutu jako instytucji samodzielnej.

TELEGRAM!

9169

Najpotężniejszy film całego świata pt. „NEDZNICY„ już nadszedł Kino ORZEŁ.

### Bezpośrednia komunikacja z Bliskim Wschodem.

Warszawa, 1. 12. (PAT). Dnia 30 listopada odbyła się w Ministerstwie Komunikacji polsko-francuska konferencja kolejowa w sprawie otwarcia bezpośredniej komunikacji i faryfy towarowej pomiędzy kolejami polskimi a portami Bliskiego Wschodu, z tranzytem przez koleje rumuńskie i port w Konstancy.

Po dłuższej dyskusji uzgodniono główne podstawy dla projektowanej komunikacji, zaś szczegóły taryfy przekazano komisji urzędniczej, która ma się zebrać w dniu 11 stycznia 1927 roku we Lwowie.

### Cziczeryn o Lidze Narodów.

Berlin, 1. 12. (PAT). Jak donosi biuro Wolfa „Ostsee Ztg.“ zwróciła się w drodze radiotelegraficznej do sowieckiego komisarza spraw zagr. Cziczeryna w czasie jego podróży z Leningradu do Szczecina z zapytaniem, jakie jest obecne stanowisko sowieców wobec Ligi Narodów. Cziczeryn w tej samej drodze miał odpowiedzieć, że sowieci nie pozwolą na krępowanie ich swobody działania, mogą czynić, co chcą i pozostaną wielkimi.

### Ks. Karol rumuński nie wyrzeka się zamachu stanu.

Paryż, 1. 12. (PAT). Korespondent „Petit Parisien“ w Cherbourg podaje oświadczenie marszałka dworu rumuńskiego, zaznaczające, iż książę Karol obiecał marszałkowi katerynczynie, że nie podejmie żadnego zamachu stanu nawet wówczas, gdyby otrzymał zezwolenie udania się w charakterze prywatnym do Bukaresztu w celu odwiedzenia ojca. Skądinąd książę Karol w piśmie, wystosowanem do prasy zaprzecza stanowczo temu, jakoby rozmowa, którą miał z marszałkiem dworu rumuńskiego miała dotyczyć bezpośrednio lub pośrednio sprawy zrzeczenia się jego praw do tronu.

### Rzekomy zamach na japońskiego następcę tronu.

Londyn, 1. 12. (PAT). Reuter donosi z Tokio, że wiadomość o zamierzonym zamachu na księcia Hirohito, następcy tronu, nie jest zbawiona jakichkolwiek podstaw. Źródłem tej wiadomości był prawdopodobnie fakt, jaki miał miejsce w poniedziałek ubiegły, w którym to dniu jakiś nieznaną osobnik usiłował wręczyć regentowi petycję, dotyczącą rzekomych nadużyć w rządzie. Policja udaremniła te usiłowania, aresztując wzmiankowanego osobnika, zanim jeszcze zdołał zbliżyć się do pałacu. Incydent uważany jest w Tokio za złaście bez znaczenia.

### Niedoszły zamach bombowy na Primo de Riverę.

Madryt, 1. 12. (PAT). Policja aresztowała tu pewnego anarchistę, który przygotowywał zamach na Primo de Riverę, oraz na ministra spraw wewn. W mieszkaniu aresztowanego znaleziono kilka bomb.







# Z Pomorza

## WĄBRZEŻNO.

**Końska tragedia.** Na ostatnim jarmarku w ubiegłym miesiącu w Wąbrzeźnie przy ul. Kościuski koń jednego gospodarza z Ostrowieckiego przestraszył się przejeżdżającego samochodu hr. Alvensleben — rzucił się nagle w bok, formalnie nadziewając się na kłonicę od woza, która przebiła mu brzuch i poszarpała flaki. Przybyły na miejsce wypadku policjant wystrzałem z rewolweru dobił nieszczęsne zwierzę, sknacając tym sposobem straszliwe jego meki.

**Wyrodney synalek.** W ubiegły piątek tutejszej policji udało się przytrzymać nielegalnego Jana Wisza z Wąbrzeźna, młodzieńca lat 18, który przed niedawnym czasem dopuścił się szeregu kradzieży na szkodę swego własnego ojca oraz niektórych znajomych. Oczywiście, obiecującego młodziana niezwłocznie postarano się umieszkodliwić — osadzając go za kratkami.

## BRODNICA.

**Koniokrady przy robocie.** W ostatnich dniach listopada b. r. nader gorliwa działalność rozwijał „cech” koniokradów. I tak np. wykradzono ostatnio właścicielowi ziemskiemu p. Apanowiczowi z Nieświeża cztery konie z uprzężą i powózka, a gospodarz Rauland stracił tej samej nocy dwa konie. Byłoby może mniej tego rodzaju kradzieży, gdyby właściciele koni dbali o lepsze zabezpieczenie się przed koniokradami. Rzecz jasna, że skoro zagrody i stajnie nie będą zamknięte ni w dzień ni w nocy, natenczas złodzieje mają łatwą sprawę i wprost oprzeć się nie mogą pokusie łatwej zdobyczy. Wszelki pościg za złoczyńcami utrudnia w wysokim stopniu fakt, że policja brodnicka nie jest dostatecznie zaopatrzona w środki lokomocji i że wiadomość o dokonanej kradzieży dochodzi zbyt późno, aby umożliwić natychmiastowe wkroczenie.

Dotychczas bowiem nie zaprowadzono w Brodnicy służby nocnej przy telefonach. Zdarcza się, że o ważnych zaiściah w okolicznych wioskach policja dowiaduje się dopiero w kilka godzin później, gdyż nocą telefony nie działają. Sprawa tą zajęto się na ostatnim posiedzeniu Sejmiku Powiatowego i jest nadzieja, że nareszcie władze pocztowe zarządzą obsługę telefonów także w porze nocnej.

## PELPLIN.

**Niedoszły samobójca.** Pomocnik krawiecki Klejn przed kilku dniami poszedł do drogerji i zażądał morfiny do czyszczenia ubrań (!). Dano mu jednak eter, z czym Klejn udał się do ogrodu biskupiego i wypiszył zawartość butelki położył się pod krzakiem oczekując śmierci. Ponieważ jednak śmierć jakoś nie nadchodziła, a kandydat na samobójcę jedynie oddał upajający płyn z żołądka, więc, chcąc nie chcąc, zabrał swe mianki i poszedł, skąd przyszedł. Powodem tego „aż tak rozpaczliwego czynu” było różnego rodzaju rzekomo niesłuszne podejrzania, które, niestety, okazały się rzeczywistością.

## TUCHOLA.

**Z komisji budowlanej.** Na ostatnim posiedzeniu komisji budowlanej, które odbyło się dnia 24-go ubiegłego miesiąca, uchwalono brukowanie ul. Zamkowej, począwszy od ul. Chojnickiej do Starostwa. Następnie uchwalono wyrównanie Placu Zamkowego, oraz kładzenie rur od nieruchomości p. Zielkiego, ul. Rzeźnicka, do rzeki Kicz.

**Podejrzane indywiduum.** Niedawno temu zdarzył się zastraszający wypadek w lesie tucholskim. Oto niejaki Neumann z Nowej Tucholi, przewany „Fritz”, napadł na dziewczynkę, powracającą ze szkoły i dając jej kilka groszy, żądał, aby nie krzyczała. Na krzyk biednej dziewczynki zjawił się leśniczy pp. Koziołek i Oslicki. Dzięki temu uszła biedna dziewczynka nieszczęściu. — Obecnie znów waha się jakieś indywiduum po lesie, czyhając na małeletnie dziewczynki idące do szkoły lub ze szkoły. Dla niepoznania ubiera się rozmaicie, raz nawet poobwijał sobie głowę, udając inwalidę.

## CZERSK.

**Z zebrania Młodzieży Katolickiej.** odbyło się w Ognisku zebranie pożegnalne ks. wik. Borzyszkowskiego przy licznym udziale członków. Prezes Stow. p. Pacek wygłosił referat, poczem wręczył ks. Borzyszkowskiemu dyplom jako pamiątkę honorowego członka przy tut. Stow. P. Szeffler, członek drużyny młodszych, wygłosił wiersz pożegnalny i wręczył ks. wik. B. bukiet kwiatów. Następnie przemówił ks. prob. Sprengel, któ-

## Uroczysty obchód Powstania Listopadowego w Czersku.

Z inicjatywy miejscowego Towarzystwa Powst. i Woj. obchodzono w ub. sobotę uroczyste rocznicę Powstania Listopadowego. Z tej przyczyny zaproszono do Czerska na gościnny występ Teatr Miejski z Grudziądza, który wystawieniem krótkowidli „Ulani księcia Józefa” sprawili nam prawdziwą ucztę duchową. Uroczystość otworzył stosownym odczytem prezes okr. Tow. p. Prądyński ze Skarpy. Cieszyć się zwłaszcza wypada, że tym razem publiczność dopisała, wypełniając salę po brzegi. Salwy śmiechu i rzęście oklaski były najlepszym dowodem, że teatr grudziądzki należy się z swej roli wywiązać. Podkreślić należy także z uznaniem doskonały akompaniament orkiestry 65 p. p. z Grudziądza pod batutą p. Millera.

## Nagły zgon dwojga ludzi w Lidzbarku.

W niedzielę 28. 11. rano usłyszeli sąsiedzi w mieszkaniu listowego Nehringa, zamieszkałego przy Nowym Rynku, nieustający płacz dziecka. Ponieważ dziecko najwidoczniej znajdowało się bez opieki, zapukano do mieszkania, skąd jednak nie otrzymano żadnej odpowiedzi. Natenczas przywołano policję i otworzono przemocą mieszkanie Nehringów, gdzie znaleziono nieżywych p. Nehringa i jego małżonkę. — Najwidoczniej chodzi tu o otrucie, jednakże jeszcze niewyjaśnione, czy stało się to wskutek nieostrożności spożycia czegośkolwiek czy też zachodzi samobójstwo, co zresztą władze jeszcze wyjaśnią. — Małżonkowie Nehringowie znani byli jako ludzie uczciwi, pracowici i żyli ze sobą dobrze.

## Napad rabunkowy na kierownika budowy dworca.

**BAK, pow. chojnicki.**  
Do kierownika budowy dworca w Baku wtargnęło w nocy z 17 na 18 bm. w celu rabunkowym dwóch złodzieży, z których jeden szukał pieniędzy, a drugi z gotowym do strzału rewolwerem stał nad leżącym w łóżku p. W. Kiedy jednak-

że złodziej, skradłszy 87 zł., zabrał się do pakowania wszystkich ubrań, wówczas wszczął p. W. alarm, na skutek czego strażujący bandyta oddał strzał, poczem obaj zbiegli do lasu w kierunku Konarzyna.

razem ze szkołą urządzili skromną, lecz wzniosłą wieczornicę.

W niedzielę 21-go urządziło Stow. Mi. Kat. przedstawienie amatorskie sztuki „Pafka Madeja”. Przedstawienie wypadło nadspodziewanie dobrze. Wprost wierzyć się nie chciało, że po tak krótkim istnieniu i ćwiczeniach dość długa i trudna sztuka tak dobrze wypaść mogła.

Patron, który wówczzył sztuce, najgorętsze miał uznanie dla gorliwości młodych amatorów, którzy pierwszy raz występowali na scenie. Z szczerem i gorącym uznaniem pochwalił należy grę współdziałających panien.

Ks. protektor wyraził zesołowi i p. patronowi szczerę uznanie i podziękowanie, a wskazywał w swem przemówieniu na cele Stowarzyszenia i prosił o przychylność.

Następująca skromna zabawa taneczna w pięknym nastroju rozpoczęta, niestety zakończona została wtargnięciem zespołu bandyckiego, dlaczego przedwcześnie zamknięta być musiała. Dwóch głównych hersztów urządziło niegodziwą awanturę, a komendant tej szajki stawiał opór policji i zachował się jak skończony bandyta. Że awantura była przygotowana, wynika stąd, że bandyci urządzili próbną zwoływania się. Komendant bandy zamieszkuje w Niedźwiedziu, a członkowie bandy byli pono z Wałczyca i Wąbrzeźna. Należy się spodziewać, że policja i prokuratura dotrą do źródła tego haniebnego zamachu i że otoczą bandę czułą opieką.

## TCZEW.

**Sprawa kartelu związków zawodowych.** Dnia 28 ubiegłego mies. odbył się tu wielki wiec pracowników państwowych, zwołany przez różne związki zawodowe, jak Z. Z. K., Z. U. K., Z. P. P. i T., którego celem miało być utworzenie na Tczew i okolice bloku związków zawodowych pod egidą, oczywiście, P. P. S. Z ciekawości przybyli także liczni pracownicy, zorganizowani w związkach zawodowych, nie orientujących się w kierunku P. P. S., jak np. Z. Z. K. Spodziewano się, że tok obrad i przebieg wiecu będzie rzeczowy, tymczasem zaraz na wstępie okazało się, iż inicjatorem wiecu chodziło o uprawianie demagogii i kaptowanie zwolenników dla P. P. S. Zaczęło się więc od napaowania na wszelkie związki, stojące poza aggrupowaniem P. P. S. Pracownicy tczewscy umieją jednak ocenić położenie, wiedząc, że po niepowodzeniach i klęsce, jaką poniosła P. P. S. w Warszawie i całej b. Kongresówce, przywódcy partji wysilają się, aby zdobyć grunt pod nogami na terenie Pomorza. Niech się jednak nie spodziewają, że sprawa się łatwo uda, gdyż pracownicy nasi dawno już poznali na niecej robocie czerwonych apostołów.

**Plaga włóczęgostwa.** W ostatnim czasie pojawiają się na widowni miejskiej coraz liczniejsze indywidua, zajmujące się natrętnym żebractwem. Byłoby pożądanem, aby sprawą tą zajęli się odnośne czynniki i plagę żebractwa usunęły, względnie istotnie potrzebującym zapewniły opiekę społeczną.

**Nieszczęśliwy wypadek.** W piątek, dnia 26 ub. m. zaszedł przy magazynach ajencji celnej nieszczęśliwy wypadek; mianowicie podczas wyładowywania blachy dotkliwie ranionym został robotnik

Kuchta Jan. Pierwszej pomocy udzieliła sanitarna stacja pogotowia.

**Wypadek w porcie tczewskim.** Robotnik Półlocki z Suchostrzys, zatrudniony w porcie węglowym, spadł nagle z pomostu berlinki na twarde deski i doznał ciężkiego uszkodzenia czaszki. W stanie groźnym odwieziono go do szpitala.

**Wywóz cukru Wisłą.** W ostatnich dniach wywóz cukru w dół Wisły wzrósł tak dalece, że przewyższa eksport węgla kamiennego z naszego portu.

**Wychoźdztwo do Ameryki.** Care transporty emigrantów do Kanady, Brazylji i Argentyny przejeżdżają przez naszą stację kolejową. Widać wśród nich mężczyzn i kobiety, starców a nawet dzieci. Na jaki los, na jakie życie emigrują? Czy znajdują w tych krajach „obiecanych” zamorskich to, czego szukają — pracę? Niestety bardzo rzadko. Że tak jest, świadczą najwymowniej o tem rzesze powracających, zubożałych emigrantów.

**Przygody niedoszłego samobójcy.** Feliks Andrzejewski, lat 21, robotnik z Tczewa, z rozpaczy po zerwaniu z narzeczoną, postanowił odebrać sobie życie. W tym celu dla dodania sobie odwagi, napił się alkoholu, poczem wsiadł na dworcu do pociągu idącego do Warszawy z zamiarem wyskoczenia w czasie największego biegu.

Gdy Andrzejewski nieopodal Laskowic skoczył nagle do okna, jadący tam pasażerowie przypuszczając, że mają przed sobą złodzieja, który ucieka z łupem, przytrzymali niedoszłego samobójcę i w Laskowicach oddali go w ręce posterunkowego. W drodze do komisariatu Andrzejewski rzucił się nagle do ucieczki. Za uciekającym pogonił policjant i wystrzelił z rewolweru. Po strzale Andrzejewski upadł. Policjant przeraził się wielce, przypuszczając, że uciekającego zabił. Okazało się jednak, że Andrzejewskiemu nic złego się nie stało i już bez przeszkód odprowadzono go do komisariatu kolejowego.

**Akademja ku czci Powstania Listopadowego.** W rocznicę powstania odbyła się w Tczewie akademja o bogatym programie, w którym głównym punktem było okolicznościowe przemówienie. W akademji wzięła masowo udział publiczność tczewska, przy czem zauważyć było można przedstawicieli sfer średnich i niższych. Szkoda, że z pośród tych, od których należałoby się spodziewać największego zrozumienia tej uroczystej chwili, stawili się zaledwie jednostki.

**20 cm. od śmierci.** Dnia 27 ub. m. pociąg nadjeżdżający z Bydgoszczy trafił na tutejszym dworcu urzędnika kolejowego Piaseckiego tak, że tenże nieomal dostał się pod koła. Tylko natychmiastowe zatrzymanie parowozu uchroniło go od przejechania. Poturbowanego odstawiono do szpitala.

**Epidemja pojedynków.** Wchodzi teraz u nas w modę pojedynkować się o byle drobiazg. O ile manja pojedynkowania się zasługuje na kategoryczne potępienie, o tyle, jeśli ktoś zgodził się stanąć do pojedynku, a później tłumaczy się nawinnie, że nie stawiał się na placu wyznaczonym na spotkanie, „gdyż o nieczem nie wie” — wygląda to conajmniej groteskowo.

Fakt taki zdarzył się właśnie p. B. z Miłobądza. Oryginalna, conajmniej, odzawa.

**Z Sejmiku Powiatowego.** Dnia 27 ub. m. odbyło się zebranie tutejszego sejmiku powiatowego, na które stawili się niemal wszyscy członkowie. Najważniejszym punktem obrad był budżet powiatu tczewskiego. W toku rozpraw ostro napiętnowano zakup luksusowego samochodu marki Benz do wyjazdów starosty. Sfery kupieckie specjalnie krytykowały ten wydatek, który wynosi 25 000 zł. w tak ciężkim czasie gospodarczym. Mogłoby się było obyć i bez samochodu, lecz pan starosta uzasadniał, że właśnie Tczew, leżący na pograniczu i mając stale dostojnych gości, musi się starać, w odpowiedni sposób przyjmować ich.

Wybór komisji szacunkowej podatku dochodowego był także żywo omawiany. Do komisji wybrano 2 rolników i 1 kupca z Pelplina. Natomiast Tczew, liczący blisko 20 000 mieszkańców, nie posiada w niej nikogo.

Na wiosnę będą się ponownie pp. kupcy i rzemieślnicy z Tczewa dziwić, że obliczono im za wysokie dochody, których niejedni nawet w obrocie nie mieli.

## JASTARNIA, na Helu.

**Zaraza wśród kotów.** W Jastarni, na Helu, wybuchła w ostatnich dniach jakaś zaraza wśród kotów, które giną po kilka dziennie. Co to za zaraza i czy jest ona niebezpieczna i dla innych zwierząt, nie wie nikt, bo nikt kompetentny choroby tej dotąd nie zbadał.



## Ruch towarzystw

(rt) Zebranie Koła Tow. Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych (TNSW) odbędzie się w piątek, 3 grudnia, o godz. 8 wieczorem w sali konferencyjnej gimnazjum klasycznego. Porządek dzienny: sprawozdanie z Walnego Zjazdu okręgowego, dyskusja, referat dr. Zwierzańskiego p. t. „Psychologia pedagogiczna”, wolne głosy.

Zarząd prosi P. T. członków Koła o jaknajliczniejszy udział w zebraniu.

(rt) **Bacność! Podoficerowie Rezerwy Koła Grudziądz.** Następne plenarne zebranie odbędzie się w Bazarze ul. Moniuszki nr. 8 w dniu 9. 12 br. o godzinie 7-ej wiecz.

Ostre strzelanie odbędzie się w dniu 5 bm. Zbiórka na strzelnicę Garnizonowej punktualnie o godz. 9-ej rano. **JEDNOŚĆ.**

Za Zarząd: (—) St. Frąckowiak, prezes. (—) W. Szykowski, sekretarz.

(rt) **Bacność Drużyna Błękitna!** W piątek dnia 3 grudnia b. r. o godz. 8-ej wieczorem odbędzie się w lokalu p. Arenęta przy ul. Lipowej nadzwyczajne zebranie. Z powodu bardzo ważnych spraw, które stoją na porządku dziennym, liczne oraz punktualne przybycie wszystkich członków jest konieczne. Goście i Sympatycy mile widziani.

(rt) Zebranie miesięczne Towarzystw Kupców Samodzielnych odbędzie się w piątek, dnia 3 grudnia o godz. 8-ej wieczór w Hotelu Kellasa. Na porządku obrad znajduje się sprawa akcji samoobrony przeciwko zalewowi żydowskiemu. Niezbędny udział wszystkich członków.

## Wiadomości sportowe

### PO MISTRZOSTWACH.

Ze wszystkich do tej pory rozegranych mistrzostw piłkarskich, mistrzostwa tegoroczne były najbardziej bodaj interesujące i to aż do samego końca. W rezultacie godność i tytuł mistrza przypadły czwarty raz z rzędu lwowskiej Pogoni, jednakże po ciężkiej dopiero pracy. Z trzech finalistów: Pogoni, Polonii i Warty, mistrzostwo najsłuszniej niewątpliwie należało się drużynie lwowskiej, która stylem i trwałą formą góruje dość wyraźnie nad pozostałymi czołowymi zespołami polskimi. Na tego rodzaju stan rzeczy złożyło się m. in. i to, że od czterech lat zespół mistrza nie uległ prawie żadnym zmianom. Ale też tacy gracze, jak Kuchar, Garbień, bacz, Fichtel i inni są mocno już wyzysskani i mogą w przyszłym roku zawieść zupełnie, czego ślady już obecnie można było zaobserwować. A są to wszystkie filary, narazie niezastąpione. To też od tego, jak Pogoń zabierze się do czeskiego chociaż remontu zespołu, zależeć będzie, czy uda jej się

w roku przyszłym zdobyć mistrzostwo po raz piąty.

Godnym przeciwnikiem Pogoni, niezbyt wprawdzie jeszcze pewnie sięgającym po laury mistrza, była w tym roku Polonia. Jest to zespół bojowy i nader twardy, który przy niewielkiej względnie pracy, i pewnym opóźnieniu stylu może w zupełności liczyć na powodzenie. Własne przedewszystkiem boisko i następnie trener, będą atutami, które pozwolą wreszcie i Polonii zostać kiedyś mistrzem, o co ze zmienem szczęściem ubiega się uparcie od szeregu lat.

### MECZ LEKKOATLETYCZNY CZECHOSŁOWACJA—POLSKA.

Jak się dowiadujemy z Polskiego Związku Lekkoatletycznego, Czechosłowacki Związek Lekkoatletyczny zaproponował zarządowi P. Z. L. A. rozegranie w roku przyszłym międzynarodowego meczu lekkoatletycznego pomiędzy Czechosłowacją i Polską. W roku przyszłym odbędzie się, jak wiadomo, mecz lekkoatletyczny Polska—Szwajcaria w Genewie, wobec tego Czesi proponują rozegranie meczu Czechosłowacja—Polska w drodze powrotnej z Genewy w Pradze. Jednocześnie dowiadujemy się, że w roku przyszłym odbędzie się również rewanżowe spotkanie lekkoatletyczne Jugosłowia—Polska w Zagrzebiu.

### SMUTNA STATYSTYKA.

Jak daleko jeszcze stoimy w dziedzinie rozwoju wychowania fizycznego wśród młodzieży szkolnej od krajów zach. Europy, świadczy wymownie częściowa statystyka min. oświaty za rok 1924/25. Dotyczy ona jedynie

sportów wodnych t. j. pływania i wioślarstwa, lecz dane jej są bardzo charakterystyczne i mówią same za siebie.

Na liczbę około 100 tys. uczniów w gimn. państw. notowano w tym czasie zaledwie 27 proc. umiejących pływać. Ten sam mniej więcej stosunek dotyczy seminariów nauczycielskich. Natomiast w szkolnictwie prywatnym stan rzeczy jest prawie katastrofalny, gdyż na 70 tys. młodzieży, tylko 5 proc. umie pływać.

Na ogólną liczbę kilkuset zakładów naukowych naukę pływania zdolano zorganizować zaledwie w 31 uczelniach. W tych warunkach oczywiście o rozwoju pływactwa marzyć nie podobna.

Sport wioślarski znajduje się w szkołach w jeszcze większym zaniku, niż pływanie, gdyż uprawia go jedynie 5 proc. młodzieży. Jeżeli spojrzymy na to przez pryzmat ilości posiadanych w szkołach łodzi widzimy, że przoduje tu woj. poznańskie (57 ł.), a dalej idą pomorskie (28 ł.) i lwowskie (28 ł.) oraz warszawskie (17 ł.). Łącznie w szkołach do dyspozycji około 200 tys. rzeszy wychowanków jest śmiesznie mała liczba 160 łodzi!

Niewątpliwie rok ubiegły przyniesie w tych danych pewne polepszenie, lecz jakże długo czekać musimy na to, aby każdy uczeń umiał choć utrzymać się na wodzie i mógł wiosłować!

Drukarnia Pomorska T. A. w Grudziądzu. Odpowiedzialny redaktor: Izidor Sredzki.

# UWIADOMIENIE!

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości Szanownej Publiczności miasta Grudziądza i okolicy, że dnia 4 grudnia 1926 r. otwieram **skład białawów, konfekcji i artykułów krótkich w Grudziądzu przy ulicy Panskiej 10** który nabyłem drogą kupna od lat istniejącej i powszechnie znanej firmy Kalcher i Guenter, i takowy prowadzić będę nadal pod firmą

# Jan Sadowski dawniej Kalcher i Guenter

Nowo mój otwarty skład zaopatrzam w bogaty wybór materiałów na ubrania, płaszcze, kostjomy, suknie, bluski, fartuchy, inletry czerwone, różowe i w paski każdej szerokości, powłoki, płótna i stołownicę. Konfekcję damską, męską i dla dzieci. Firany, chodniki, dywany, przybory dla krawców i krawcowych.

Przy tej okazji niech mi będzie wolno mej zacnej i Szanownej Klienteli miasta Łasina i okolicy uprzejmie podziękować za okazaną mi życzliwość i zaufanie i proszę nadal jak dotąd o łaskawe poparcie, gdyż zasadą moją było i będzie każdego tylko towarem dobrym i po cenach jak najkorzystniejszych obsłużyć. — Sądząc, że Szanowna Publiczność nie odmówi mi swego cennego poparcia, kreślę się

Z poważaniem **Jan Sadowski.**

### Przetarg przymusowy.

W piątek, dnia 3 grudnia, o godzinie 10-ej przed poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za natychmiastową gotówkę następujące rzeczy:

- Kanapę z obudowaniem i z lustrem, maszynę do szycia (Victoria), biurko dębowe, bulet, kredens, 1 stół do rozciągania, 6 krzesel, zegar stojący, leżankę i 3 obrazy.

Miejsce sprzedaży ul. Groblowa 19 w podwórzu. (9173) **Józefowicz, komornik sądowy.**

### Przetarg przymusowy.

W piątek, dnia 3 grudnia, o godzinie 10-ej przed poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za natychmiastową gotówkę:

- 16 skrzyń proszku do prania (Persil) i większą ilość torebek papierowych.

Miejsce sprzedaży ul. Groblowa 19 w podwórzu. 9172 **Józefowicz, komornik sądowy.**

### Przetarg przymusowy.

W piątek, dnia 3 grudnia, o godzinie 11.30 przed poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za natychmiastową gotówkę następujące rzeczy:

- piłę taśmową, maszynę do ostrzenia noży, 2 maszyny do heblowania, 2 motory na 5 koni, tokarnię, piłę pędową, 2 blurka, 3 sztuki pluszu na kanapy, większą ilość dywanu na materac i większą ilość desek.

Miejsce sprzedaży ul. Groblowa 19 w podwórzu. 9170 **Józefowicz, komornik sądowy.**

## Na Gwiazdkę

polecam:

- |                             |                                |
|-----------------------------|--------------------------------|
| <b>Koszule wierzchnie</b>   | <b>Bieliznę damską</b>         |
| <b>Kołnierzyki</b>          | <b>Fartuchy</b>                |
| <b>Krawaty</b>              | <b>Pulowery</b> [9161]         |
| <b>Szelki</b>               | <b>Rękawiczki</b>              |
| <b>Podwiązki do skarpet</b> | <b>Pończochy</b>               |
| <b>Skarpetki</b>            | <b>Ozdoby na włosy</b>         |
| <b>Swetry</b>               | <b>Artykuły z celluloidy</b>   |
| <b>Kamizelki</b>            | <b>Artykuły dla niemowląt</b>  |
| <b>Chusteczki do nosa</b>   | <b>Prawdziwe artyk. Bieyle</b> |

tylko pierwszorzędnej jakości, olbrzymi wybór, niskie ceny

### P. Meissner - Rynek 10

założ. 1840 — — Telefon nr. 156 — — założ. 1840

## NA RATY!!! PIANINA

w wykwintnych gatunkach z długoletnią gwarancją z własnej fabryki jakoteż **FORTEPIANY** i **PIANINA** zagranicznych firm światowych 8277 poleca

### B. SOMMERFELD

fabryka oraz skład fortepianów Oddział **GRUDZIĄDZ**

Groblowa 4 Założone 1905 Telefon 229

### Hotel Szydlik i Kasyno

Plac 23 Styczna 1 i Toruńska 3 Od 1-go grudnia b. r.

występ pierwszorzędnych sił artystycznych.

9164 Gospodarz.

### Kamienice

z ogrodem, obseruem podwórzem lub nieco rula, w pobliżu dworca, **kupię.** (Pośredniej wykluceni) Zgłoszenia z podaniem ceny i bliższych szczegółów uprasza się przesyłać do Głosu Pomorskiego pod nr. 9662pm.

## Mieszkanie

3-4-0 pokojowe z wszelkimi wygoda mieszkiwane. — Zgłoszenia do Ekspedycji „Głosu Pomorskiego” pod nr. 9617pm.

### Klinika lalek i zabawki

wózki, perueski i części dla lalek, konie na biegunach, strzelby, szelki, budowalnia, gry towarzyskie, tułowie, lepki, zwierzątka wypychane, kuchenki, samochody i wiele innych zabawek i niespodzianek dla dzieci w dużym wyborze i najtańszej. — Również przyjmuję laki do naprawy. [7963]

A. Pinno, Grudziądz, Sienkiewicza nr. 4

## Okazja! Za bezcen!

Mam na zlecenie bardzo tanio do sprzedania:  
**Złoty zegarek męski** 3 koperty złote, repet. dzwoni 1/4, 1/2 i 3/4 z kronogr., jak nowy, cena 270 zł.  
**Damski pierścionek** z 3 brylantami, fantazyjna robota, długi łańcuszek, cena 250 zł.  
**B. PAPIER, Grudziądz, Mickiewicza 21, i pnr. 9660** przy poczcie.

Kupon zniżkowy **25%** na I parter, balkon i łożę **2 12 26** do kina „Apollo”

